

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 26 日

上場会社名 東海リース株式会社
(URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>)

(コード番号：9761 東証、大証第二部)

代表者 代表取締役社長 氏名 塚本 幸司
問合せ先責任者 取締役経理会計部長 氏名 西 彰一

(TEL：06-6352-0001)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	3,241	8.0	158	12.7	114	6.9	236	137.2
18 年 3 月期第 1 四半期	3,000	12.7	140		122		99	
(参考)18 年 3 月期	12,743		596		551		725	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	8.35	
18 年 3 月期第 1 四半期	4.10	
(参考)18 年 3 月期	27.49	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は平成 17 年 3 月期第 3 四半期より実施しているため、売上高を除き、平成 18 年 3 月期第 1 四半期の対前年四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結会計年度第 1 四半期の売上高は、引続き国内需要が堅調であり、前年同期比 8.0%増の 3,241 百万円となりました。

損益面につきましては、原油価格高騰による材料費の上昇等の影響もありましたが、営業利益は 158 百万円、経常利益は 114 百万円と概ね順調に推移しております。

また、投資有価証券売却益 155 百万円を特別利益に計上した結果、四半期純利益は 236 百万円(前年同期比 137.2%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	26,618	14,361	54.0	478.40
18 年 3 月期第 1 四半期	24,265	11,760	48.5	482.49
(参考)18 年 3 月期	26,605	13,651	51.3	481.15

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の連結貸借対照表における総資産は、前連結会計年度末より 13 百万円増加し、26,618 百万円となりました。主な理由は、現金及び預金の増加によるものであります。

負債は前連結会計年度末より 98 百万円増加し、12,257 百万円となりました。主な理由は、前受リース収益の増加によるものであります。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,700	280	350
通期	13,500	610	750

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）26 円 44 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、投資有価証券売却益 155 百万円を特別利益に計上したため、四半期純利益は 236 百万円（前年同期比 137.2% 増）と大幅に増加いたしました。売上高、経常利益とも概ね順調に推移しており、また、現時点では第 2 四半期中の投資有価証券の売却は予定していないため、中間期につきましては、当初（平成 18 年 5 月 17 日）発表どおり推移するものと予想しております。

このため、中間期・通期とも平成 18 年 5 月 17 日に発表いたしました連結業績予想につきましては、現時点では、変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想と異なる可能性があります。
記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

[参 考] 個別情報

1. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	3,034	9.1	100	28.1	71	3.9	212	226.7
18 年 3 月期第 1 四半期	2,781	13.5	78		74		65	
(参考)18 年 3 月期	11,706		390		380		636	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円	円
19 年 3 月期第 1 四半期	7.50	
18 年 3 月期第 1 四半期	2.67	
(参考)18 年 3 月期	24.21	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は平成 17 年 3 月期第 3 四半期より実施しているため、売上高を除き、平成 18 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	24,085	13,463	55.8	474.66
18 年 3 月期第 1 四半期	22,114	11,881	53.7	487.47
(参考)18 年 3 月期	24,235	13,567	56.0	478.28

2. 平成 19 年 3 月期の業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,100	170	270
通 期	12,300	450	660

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）23 円 27 銭

〔業績予想に関する定性的情報〕

前ページ記載の連結業績予想と同様の理由により、平成 18 年 5 月 17 日に発表いたしました業績予想につきましては、現時点では、変更ありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想と異なる可能性があります。

記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	2,968		1,616		1,351	83.6	2,774	
受取手形及び売掛金	8,264		7,709		555	7.2	8,287	
たな卸資産	431		404		26	6.6	420	
その他	496		433		63	14.5	348	
貸倒引当金	13		21		8	37.0	33	
流動資産合計	12,146	45.6	10,142	41.8	2,004	19.8	11,796	44.3
固定資産								
1.有形固定資産								
リース用資産	4,951		4,347		603	13.9	4,919	
建物及び構築物	3,249		3,278		29	0.9	3,239	
土地	4,981		4,981				4,981	
その他	228		233		4	2.0	296	
有形固定資産合計	13,411	50.4	12,842	52.9	569	4.4	13,437	50.5
2.無形固定資産	368	1.4	340	1.4	27	8.2	369	1.4
3.投資その他の資産	674	2.5	941	3.9	267	28.4	979	3.7
固定資産合計	14,453	54.3	14,123	58.2	329	2.3	14,786	55.6
繰延資産	18	0.1	0	0.0	18	13,413.2	21	0.1
資産合計	26,618	100.0	24,265	100.0	2,352	9.7	26,605	100.0

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,731		2,452		278	11.3	2,663	
短期借入金	1,260		1,128		132	11.8	1,359	
1年内償還予定社債	800		2,000		1,200	60.0	800	
前受リース収益	2,330		2,070		259	12.5	2,248	
賞与引当金	247		143		104	72.6	169	
その他	798		680		117	17.2	609	
流動負債合計	8,167	30.7	8,475	34.9	307	3.6	7,850	29.5
固定負債								
社債	1,300		1,600		300	18.8	1,300	
長期借入金	2,231		1,065		1,166	109.5	2,354	
退職給付引当金	366		336		29	8.7	291	
その他	191		271		79	29.3	362	
固定負債合計	4,089	15.3	3,273	13.5	815	24.9	4,308	16.2
負債合計	12,257	46.0	11,749	48.4	508	4.3	12,158	45.7
(少数株主持分)								
少数株主持分			755	3.1			794	3.0
(資本の部)								
資本金			6,929	28.6			7,432	27.9
資本剰余金			4,715	19.4			5,211	19.6
利益剰余金			275	1.1			865	3.3
その他有価証券評価差額金			183	0.8			305	1.2
為替換算調整勘定			333	1.4			149	0.6
自己株式			9	0.0			13	0.1
資本合計			11,760	48.5			13,651	51.3
負債、少数株主持分及び資本合計			24,265	100.0			26,605	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	7,432	27.9						
資本剰余金	5,211	19.6						
利益剰余金	926	3.5						
自己株式	14	0.1						
株主資本合計	13,556	50.9						
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	159	0.6						
為替換算調整勘定	146	0.5						
評価・換算差額等合計	12	0.1						
少数株主持分	791	3.0						
純資産合計	14,361	54.0						
負債及び純資産合計	26,618	100.0						

(注)記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		増減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	3,241	100.0	3,000	100.0	241	8.0	12,743	100.0
売上原価	2,482	76.6	2,250	75.0	231	10.3	9,687	76.0
売上総利益	759	23.4	749	25.0	9	1.2	3,056	24.0
販売費及び一般管理費	600	18.5	609	20.3	8	1.4	2,459	19.3
営業利益	158	4.9	140	4.7	17	12.7	596	4.7
営業外収益								
為替差益	1		1		0	39.4	68	
その他	8		13		4	33.3	62	
営業外収益合計	10	0.3	15	0.5	5	34.0	131	1.0
営業外費用								
支払利息	40		31		8	27.4	148	
その他	13		1		12	970.7	27	
営業外費用合計	54	1.7	32	1.1	21	64.7	176	1.4
経常利益	114	3.5	122	4.1	8	6.9	551	4.3
特別利益								
投資有価証券売却益	155				155		276	
特別利益合計	155	4.8			155		276	2.2
特別損失								
固定資産除却損	6		2		4	172.0	35	
その他	9				9		0	
特別損失合計	15	0.5	2	0.1	13	13	35	0.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益	254	7.8	120	4.0	133	110.9	791	6.2
法人税、住民税及び事業税	15	0.5	16	0.6	1	7.2	69	0.5
法人税等調整額	0	0.0	0	0.0	0	0.0	27	0.2
少数株主利益	(減算) 1	0.0	(減算) 4	0.1	2	58.6	(減算) 24	0.2
四半期(当期)純利益	236	7.3	99	3.3	137	137.2	725	5.7

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	2,482		1,106		1,376	124.4	2,267	
受取手形	127		267		140	52.6	69	
売掛金	7,601		6,902		698	10.1	7,730	
たな卸資産	136		140		4	3.3	132	
その他	588		472		115	24.4	568	
貸倒引当金	14		21		7	35.2	34	
流動資産合計	10,921	45.3	8,868	40.1	2,052	23.1	10,736	44.3
固定資産								
1.有形固定資産								
リース用資産	3,513		3,307		206	6.2	3,504	
建物	2,603		2,754		150	5.4	2,641	
土地	3,782		3,782				3,782	
その他	96		108		11	10.3	99	
有形固定資産合計	9,996	41.5	9,952	45.0	44	0.4	10,026	41.4
2.無形固定資産	35	0.1	36	0.2	1	2.8	35	0.1
3.投資その他の資産								
関係会社株式	2,032		2,032				2,032	
その他	1,081		1,223		142	11.7	1,381	
投資その他の資産合計	3,114	13.0	3,257	14.7	142	4.4	3,414	14.1
固定資産合計	13,146	54.6	13,245	59.9	99	0.8	13,477	55.6
繰延資産	18	0.1	0	0.0	18	13,413.2	21	0.1
資産合計	24,085	100.0	22,114	100.0	1,971	8.9	24,235	100.0

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形	1,595		1,308		287	22.0	1,276	
買掛金	886		849		36	4.3	1,090	
短期借入金	741		823		81	9.9	838	
1年内償還予定社債	800		2,000		1,200	60.0	800	
未払法人税等	14		15		0	3.5	53	
前受リース収益	2,025		1,867		158	8.5	1,969	
賞与引当金	229		128		101	78.5	150	
その他	570		450		120	26.8	477	
流動負債合計	6,864	28.5	7,442	33.7	578	7.8	6,655	27.5
固定負債								
社債	1,300		1,600		300	18.8	1,300	
長期借入金	1,994		709		1,285	181.2	2,152	
退職給付引当金	357		328		28	8.8	353	
その他	105		151		45	30.2	205	
固定負債合計	3,758	15.6	2,789	12.6	968	34.7	4,011	16.5
負債合計	10,622	44.1	10,232	46.3	389	3.8	10,667	44.0
(資本の部)								
資本金			6,929	31.3			7,432	30.7
資本剰余金								
1. 資本準備金			1,732				2,228	
2. その他資本剰余金			2,982				2,982	
資本剰余金合計			4,715	21.3			5,211	21.5
利益剰余金								
1. 任意積立金			418				418	
2. 四半期末処理損失 ()又は当期末処 分利益			353				217	
利益剰余金合計			65	0.3			636	2.6
その他有価証券評価 差額金			181	0.8			300	1.3
自己株式			9	0.0			13	0.1
資本合計			11,881	53.7			13,567	56.0
負債・資本合計			22,114	100.0			24,235	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	7,432	30.9						
2. 資本剰余金	5,211	21.6						
3. 利益剰余金	678	2.8						
4. 自己株式	14	0.0						
株主資本合計	13,308	55.3						
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評 価差額金	154	0.6						
評価・換算差額等合計	154	0.6						
純資産合計	13,463	55.9						
負債及び純資産合計	24,085	100.0						

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		増減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	3,034	100.0	2,781	100.0	253	9.1	11,706	100.0
売上原価	2,437	80.3	2,183	78.5	254	11.7	9,288	79.3
売上総利益	597	19.7	597	21.5	0	0.0	2,418	20.7
販売費及び一般管理費	496	16.4	519	18.7	22	4.4	2,027	17.3
営業利益	100	3.3	78	2.8	22	28.1	390	3.4
営業外収益	23	0.8	29	1.1	5	19.5	165	1.4
営業外費用	53	1.8	34	1.2	19	55.8	176	1.5
経常利益	71	2.3	74	2.7	2	3.9	380	3.3
特別利益	155	5.1			155		276	2.3
特別損失	3	0.1	0	0.0	3	14,450.1	9	0.1
税引前四半期(当期)純利益	222	7.3	74	2.7	148	200.2	646	5.5
法人税、住民税及び事業税	9	0.3	9	0.4	0	5.4	39	0.3
法人税等調整額			0	0.0	0		28	0.2
四半期(当期)純利益	212	7.0	65	2.3	147	226.7	636	5.4

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。